
Diário Oficial da União de 9/11/2012, Seção 1, pág. 8. 

 

PORTARIA Nº 1.324, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2012 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe conferem o 

art. 87, parágrafo único, inciso I da Constituição, e o art. 4º do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 

2006, e tendo em vista o disposto na Resolução CNE/CES nº 1, de 3 de abril de 2001, e no Parecer 

nº 179/2012, da Câmara de Educação Superior, do Conselho Nacional de Educação, proferido nos 

autos do Processo nº 23001.000040/2012-99, resolve: 

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados no anexo 

a esta Portaria, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA 
 

ANEXO 
 

Propostas de Cursos Novos 

131a Reunião CTC/ES 

21 a 25 de novembro de 2011 
 

Período 2010 
 

Seq Grande Área 
Área de 

Avaliação 
Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região 

1 Engenharias Engenharias III 

Ciências e 

Tecnologias 

Espaciais 

ME 4 

ITA 
Instituto Tecnológico de 

Aeronáutica 
SP Sudeste 

DO 4 

 

Período 2011 
 

Se

q 
Grande Área 

Área de 

Avaliação 
Nome Curso 

Níve

l 
Nota SIGLA Nome IES UF Região 

1 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Ciência Animal  DO 4 UDESC 

Universidade do Estado de 

Santa Catarina  
SC Sul 

2 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  

Defesa Sanitária 

Animal  
MP 3 UEMA 

Universidade Estadual do 

Maranhão  
MA Nordeste 

3 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Ciência Animal  ME 3 UFPB/Areia 

Universidade Federal da 

Paraíba/Areia  
PB Nordeste 

4 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Ciência Animal  ME 3 UFPR 

Universidade Federal do 

Paraná  
PR Sul 

5 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Ciências Veterinárias  DO 4 UFU 

Universidade Federal de 

Uberlândia  
MG Sudeste 

6 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Saúde Animal  DO 4 UnB Universidade de Brasília  DF 

Centro-

Oeste 

7 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  

Saúde e Produção de 

Ruminantes  
ME 3 UNOPAR 

Universidade Norte do 

Paraná  
PR Sul 

8 
Ciências 

Agrárias  

Medicina 

Veterinária  
Bioexperimentação  ME 3 UPF 

Universidade de Passo 

Fundo  
RS Sul 

9 
Ciências 

Biológicas  
Biodiversidade  

Etnobiologia e 

Conservação da 

Natureza  

DO 4 UFRPE 
Universidade Federal Rural 

de Pernambuco  
PE Nordeste 

10 
Ciências 

Biológicas 

Ciências 

Biológicas I 
Biociências  ME 3 UFBA 

Universidade Federal da 

Bahia  
BA Nordeste 



11 
Ciências 

Biológicas 

Ciências 

Biológicas I 

Genética e Biologia 

Molecular   

ME 4 
UFG 

Universidade Federal de 

Goiás 
GO 

 
DO 4 

12 
Ciências 

Biológicas 

Ciências 

Biológicas I 

Biologia Celular e 

Molecular Aplicada à 

Saúde 

ME 

4 ULBRA 
Universidade Luterana do 

Brasil 
RS 

 DO 

13 
Ciências 

Biológicas  

Ciências 

Biológicas I 

Biociência: 

Caracterização e 

Aplicação 

Diversidade 

Biológica 

ME 3 UNESP/Ass 

Universidade Estadual 

Paulista Júlio de Mesquita 

Filho/Assis  

SP Sudeste 

14 
Ciências da 

Saúde 
Enfermagem Ciências para Saúde  MP 3 FEPECS 

Fundação de Ensino e 

Pesquisa em Ciência da 

Saúde  

DF 
Centro-

Oeste 

15 
Ciências da 

Saúde  
Enfermagem  

Cuidados Clínicos em 

Enfermagem e Saúde  
DO 4 UECE 

Universidade Estadual do 

Ceará  
CE Nordeste 

16 
Ciências da 

Saúde  
Enfermagem  Enfermagem  DO 4 UFPEL 

Universidade Federal de 

Pelotas  
RS Sul 

17 
Ciências da 

Saúde  
Nutrição  Nutrição  DO 4 UFSC 

Universidade Federal de 

Santa Catarina  
SC Sul 

18 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Ciência da 

Computação  
ME 3 FUFPI 

Fundação Universidade 

Federal do Piauí  
PI Nordeste 

19 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Computação 

Aplicada  
ME 3 UDESC 

Universidade do Estado de 

Santa Catarina  
SC Sul 

20 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Ciência da 

Computação  
ME 3 UFLA 

Universidade Federal de 

Lavras  
MG Sudeste 

21 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Ciência da 

Computação  
DO 4 UFU 

Universidade Federal de 

Uberlândia  
MG Sudeste 

22 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Ciência da 

Computação  
ME 3 UNIFESP 

Universidade Federal de 

São Paulo  
SP Sudeste 

23 
Ciências Exatas 

e da Terra  
Matemática  

Ensino de 

Matemática  
MP 4 USP Universidade de São Paulo  SP Sudeste 

24 
Ciências Exatas 

e da Terra  
Química  Química  DO 4 FURG 

Universidade Federal do 

Rio Grande  
RS Sul 

25 
Ciências Exatas 

e da Terra  
Química  Química  DO 4 UNIFAL 

Universidade Federal de 

Alfenas  
MG Sudeste 

26 
Ciências Exatas 

e da Terra  
Química  

Tecnologia em 

Química e Bioquímica  
MP 4 USP Universidade de São Paulo  SP Sudeste 

27 
Ciências 

Humanas  

Antropologia/Arq

ueologia  
Arqueologia  ME 3 FUFPI 

Fundação Universidade 

Federal do Piauí  
PI Nordeste 

28 
Ciências 

Humanas  

Antropologia/Arq

ueologia  
Antropologia  ME 3 UFPEL 

Universidade Federal de 

Pelotas  
RS Sul 

29 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  DO 4 UDESC 

Universidade do Estado de 

Santa Catarina  
SC Sul 

30 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  ME 3 UFSCAR 

Universidade Federal de 

São Carlos  
SP Sudeste 

31 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  DO 4 UNESP/RC 

Universidade Estadual 

Paulista Julio de Mesquita 

Filho/Rio Claro  

SP Sul 

32 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  ME 3 

UNICENTR

O 

Universidade Estadual do 

Centro-Oeste  
SP Sudeste 

33 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  DO 4 UPF 

Universidade de Passo 

Fundo  
RS Sul 



34 
Ciências 

Humanas  
Geografia  Geografia  DO 4 UERJ 

Universidade do Estado do 

Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

35 
Ciências 

Humanas  
Psicologia  Psicologia  ME 3 UFMA 

Universidade Federal do 

Maranhão  
MA Nordeste 

36 
Ciências 

Humanas 
Psicologia Psicologia Social 

ME 5 
UFPB/J.P. 

Universidade Federal da 

Paraíba/João Pessoa 
PB Nordeste 

DO 5 

37 
Ciências 

Humanas  
Psicologia  Psicologia  ME 3 UFRRJ 

Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

38 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas  

Ciências Sociais 

Aplicadas I  
Comunicação  ME 3 FUFSE 

Fundação Universidade 

Federal de Sergipe  
SE Nordeste 

39 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas  

Ciências Sociais 

Aplicadas I  
Comunicação  DO 4 UFSM 

Universidade Federal de 

Santa Maria  
RS Sul 

40 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas  

Direito  Direito  DO 4 
UNISANT

OS 

Universidade Católica de 

Santos  
SP Sudeste 

41 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas  

Economia  
Gestão e Economia 

da Saúde  
MP 4 UFPE 

Universidade Federal de 

Pernambuco  
PE Nordeste 

42 

Ciências 

Sociais 

Aplicadas  

Economia  Economia  DO 4 UFSC 
Universidade Federal de 

Santa Catarina  
SC Sul 

43 
Letras/Linguísti

ca e Artes  

Letras/Linguística

  
História da Literatura  DO 4 FURG 

Universidade Federal do 

Rio Grande  
RS Sul 

44 
Letras/Linguísti

ca e Artes  

Letras/Linguística

  
Linguística Aplicada  DO 4 UECE 

Universidade Estadual do 

Ceará  
CE Nordeste 

45 
Letras/Linguísti

ca e Artes  

Letras/Linguística

  
Estudos Linguísticos  ME 3 UFFS 

Universidade Federal da 

Fronteira Sul  
SC Sul 

46 
Letras/Linguísti

ca e Artes  

Letras/Linguística

  
Letras  DO 4 UNIOESTE 

Universidade Estadual do 

Oeste do Paraná  
PR Sul 

47 
Letras/Linguísti

ca e Artes 
Letras/Linguística Estudos de Tradução 

ME 4 
USP 

Universidade de São Paulo  

   
SP Sudeste 

DO 4 

48 Engenharias  Engenharias II  Engenharia Química  DO 4 UERJ 
Universidade do Estado do 

Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

49 Engenharias  Engenharias III  Mecatrônica  DO 4 UFBA 
Universidade Federal da 

Bahia  
BA Nordeste 

 

Legenda 

ME - Mestrado 

DO - Doutorado 

MP - Mestrado Profissional 
 

Propostas de Cursos Novos 

132 Reunião CTC/ES 

12 a 16 de dezembro de 2011 
 

Período 2010 
 

 

Seq Grande Área 
Área de 

Avaliação 
Nome Curso Nível Nota SIGLA Nome IES UF Região 

1 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Sociedade e 

Fronteiras  
ME 3 UFRR 

Fundação Universidade 

Federal de Roraima  
RR Norte 



Período 2011 
 

Seq Grande Área 
Área de 

Avaliação 
Nome Curso Nível Nota SIGLA  Nome IES UF Região 

1 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  
Engenharia Florestal  ME 3 UDESC 

Universidade do Estado de 

Santa Catarina  
SC Sul 

2 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  
Agronomia  DO 4 UESB 

Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia  
BA Nordeste 

3 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  

Agricultura e 

Ambiente  
ME 3 UFAL 

Universidade Federal de 

Alagoas  
AL Nordeste 

4 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  

Horticultura 

Tropical  
ME 3 UFCG 

Universidade Federal de 

Campina Grande  
PB Nordeste 

5 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  
Agronomia  ME 3 UFMT 

Universidade Federal de 

Mato Grosso  
MT 

Centro-

Oeste 

6 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I 

Ciências Agrárias 

(Agroecologia)  
ME 3 UFPB/J.P. 

Universidade Federal da 

Paraíba/João Pessoa  
PB Nordeste 

7 
Ciências 

Agrárias 

Ciências Agrárias 

I 
Engenharia Agrícola 

ME 4 
UFRB 

Universidade Federal do 

Recôncavo da Bahia 
BA Nordeste 

DO 4 

8 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  
Ciências Florestais  ME 3 UFRN 

Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte  
RN Nordeste 

9 
Ciências 

Agrárias  

Ciências Agrárias 

I  
Ciências Agrárias  ME 3 UFSJ 

Universidade Federal de 

São João Del Rei  

M

G 
Sudeste 

10 
Ciências 

Biológicas  

Ciências 

Biológicas II 
Biotecnociência ME 3 UFABC 

Fundação Universidade 

Federal do ABC  
SP Sudeste 

11 
Ciências 

Biológicas  

Ciências 

Biológicas II 

Bioquímica e 

Farmacologia  
ME 3 UFES 

Universidade Federal do 

Espírito Santo  
ES Sudeste 

12 
Ciências 

Biológicas  

Ciências 

Biológicas II 

Formação Para a 

Pesquisa Biomédica 
MP 4 UFRJ 

Universidade Federal do 

Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

13 
Ciências 

Biológicas  

Ciências 

Biológicas II 

Educação, Gestão e 

Difusão em 

Biociências  

MP 4 UFRJ 
Universidade Federal do 

Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

14 
Ciências 

Biológicas 

Ciências 

Biológicas III 
Virologia 

ME 4 
IEC Instituto Evandro Chagas PA Norte 

DO 4 

15 
Ciências da 

Saúde  
Educação Física Educação Física  ME 3 FUFSE 

Fundação Universidade 

Federal de Sergipe  
AL Nordeste 

16 
Ciências da 

Saúde  
Educação Física  Educação Física  ME 3 UFMT 

Universidade Federal de 

Mato Grosso  
MT 

Centro-

Oeste 

17 
Ciências da 

Saúde  
Educação Física  Educação Física  ME 3 UFSM 

Universidade Federal de 

Santa Maria  
RS Sul 

18 
Ciências da 

Saúde  
Educação Física  

Prescrição de 

Exercício Físico  
MP 3 UNOPAR 

Universidade Norte do 

Paraná  
PR Sul 

19 
Ciências da 

Saúde  
Enfermagem  Enfermagem  ME 3 UFMS 

Universidade Federal de 

Mato Grosso do Sul  
MS 

Centro-

Oeste 

20 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  

Engenharia de 

Computação  
ME 3 FURG 

Universidade Federal do 

Rio Grande  
RS Sul 

21 
Ciências Exatas 

e da Terra  

Ciência da 

Computação  
Informática  ME 3 UFAL 

Universidade Federal de 

Alagoas  
AL Nordeste 

22 
Ciências 

Humanas 
Educação  

Educação e 

Tecnologia  
MP 3 IFSul 

Instituto Federal de 

Educação, Ciência e 

Tecnologia Sul-Rio-

Grandense 

RS Sul 

23 
Ciências 

Humanas  
Educação  

Gestão e Práticas 

Educacionais  
MP 3 

UNINOV

E 

Universidade Nove de 

Julho  
SP Sudeste 



24 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  ME 3 

UNIOEST

E 

Universidade Estadual do 

Oeste do Paraná  
PR Sul 

25 
Ciências 

Humanas  
Educação  Educação  DO 4 UNIVALI 

Universidade do Vale do 

Itajaí  
SC Sul 

26 
Ciências 

Humanas  
História  História  ME 3 FUFSE 

Fundação Universidade 

Federal de Sergipe  
SE Nordeste 

27 
Ciências 

Humanas  
História  História  MP 3 FURG 

Universidade Federal do 

Rio Grande  
RS Sul 

28 
Ciências 

Humanas  
História  

História, Cultura e 

Identidade  
ME 3 UEPG 

Universidade Estadual de 

Ponta Grossa  
RS Sul 

29 
Ciências 

Humanas  
História  História  ME 3 UFAL 

Universidade Federal de 

Alagoas  
AL Nordeste 

30 
Ciências 

Humanas  
Psicologia  Psicologia  DO 4 UCB 

Universidade Católica de 

Brasília  
DF 

Centro-

Oeste 

31 
Ciências 

Humanas 
Psicologia Psicologia ME 3 UCP/RJ 

Universidade Católica de 

Petrópolis 
RJ Sudeste 

32 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Administração, 

Ciências Contábeis 

e Turismo 

Administração DO4 4 UFPB/JP 
Universidade Federal da 

Paraíba/João Pessoa 
PB Nordeste 

33 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Arquitetura e 

Urbanismo 
Metodologia de 

Projeto 
ME 3 UEM 

Universidade Estadual de 

Maringá 
PR Sul 

34 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Arquitetura e 

Urbanismo 
Design ME 3 UFMA 

Universidade Federal do 

Maranhão 

M

A 
Nordeste 

35 
Ciências Sociais 

Aplicadas 

Arquitetura e 

Urbanismo 
Design MP 3 UFRN 

Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte 
RN Nordeste 

36 
Ciências Sociais 

Aplicadas 
Direito 

Direito, Políticas 

Públicas e 

Desenvolvimento 

Regional 

ME 3 CESUPA 
Centro Universitário do 

Estado do Pará 
PA Norte 

37 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  

Direitos e Garantias 

Fundamentais  
DO 4 FDV 

Faculdade de Direito de 

Vitória  
ES Sudeste 

38 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  

Direitos 

Fundamentais  
ME 3 UI Universidade de Itaúna  

M

G 
Sudeste 

39 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  Direito  ME 3 UNAERP 

Universidade de Ribeirão 

Preto  
SP Sudeste 

40 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  

Direitos Humanos e 

Cidadania  
ME 3 UnB Universidade de Brasília  DF 

Centro-

Oeste 

41 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  Direitos Humanos  ME 3 UNIJUÍ 

Universidade Regional do 

Noroeste do Estado do Rio 

Grande do Sul  

RS Sul 

42 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Direito  

Justiça, Empresa e 

Sustentabilidade  
ME 

 

UNINOV

E 

Universidade Nove de 

Julho  
SP Sudeste 

43 
Ciências Sociais 

Aplicadas  

Planejamento 

Urbano e 

Regional/ 

Demografia  

Desenvolvimento 

Regional da 

Amazônia  

ME 3 UFRR 
Fundação Universidade 

Federal de Roraima  
RR Norte 

44 
Ciências Sociais 

Aplicadas  

Planejamento 

Urbano e 

Regional/ 

Demografia  

Desenvolvimento 

Territorial e Políticas 

Públicas  

ME 3 UFRRJ 
Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

45 
Ciências Sociais 

Aplicadas  
Serviço Social  Política Social  DO 4 UFES 

Universidade Federal do 

Espírito Santo  
ES Sudeste 

46 Engenharias  Engenharias I  
Engenharia e 

Ciências Ambientais  
MP 3 UCS 

Universidade do Estado do 

Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 



47 Engenharias  Engenharias I  
Engenharia 

Ambiental  
DO 4 UFOP 

Universidade Federal de 

Ouro Preto  

M

G 
Sudeste 

48 Engenharias  Engenharias I  
Ciência e Engenharia 

Ambiental  
ME 3 UNIFAL 

Universidade Federal de 

Alfenas  

M

G 
Sudeste 

49 Engenharias  Engenharias I  
Engenharia 

Ambiental  
ME 3 UTFPR 

Universidade Tecnológica 

Federal do Paraná  
PR Sul 

50 Engenharias  Engenharias IV  Engenharia Elétrica  ME 3 IFPB 

Instituto Federal de 

Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba  

PB Nordeste 

51 Engenharias  Engenharias IV  
Engenharia 

Biomédica  
ME 3 UFABC 

Fundação Universidade 

Federal do ABC  
SP Sudeste 

52 Engenharias  Engenharias IV  
Engenharia 

Biomédica  
ME 3 UFPE 

Universidade Federal de 

Pernambuco  
PE Nordeste 

53 Multidisciplinar  Biotecnologia  Biotecnologia  ME 3 
UNIVATE

S 

Centro Universitário 

Univates  
RS Sul 

54 Multidisciplinar  Ensino  Ensino de Ciências  MP 3 UERR 
Universidade Estadual de 

Roraima  
RR Norte 

55 Multidisciplinar  Ensino  
Ensino de Ciências 

da Natureza  
MP 3 UFF 

Universidade Federal 

Fluminense  
RJ Sudeste 

56 Multidisciplinar  Ensino  Saúde e Educação  MP 3 UNAERP 
Universidade de Ribeirão 

Preto  
SP Sudeste 

57 Multidisciplinar  Ensino  Ensino de Ciências  MP 3 
UNIPAMP

A 

Fundação Universidade 

Federal do Pampa  
RS Sul 

58 Multidisciplinar  Interdisciplinar  Inclusão Social  ME 3 FEEVALE Universidade FEEVALE  RS Sul 

59 Multidisciplinar  Interdisciplinar  Saúde Ambiental  MP 3 FMU 
Centro Universitário das 

Faculdades Metropolitanas  
SP Sudeste 

60 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Gestão e Serviços em 

Saúde  
MP 3 FSCMPA 

Fundação Santa Casa de 

Misericórdia do Pará  
PA Norte 

61 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Tecnologias de 

Processos 

Sustentáveis  

MP 3 IFG 

Instituto Federal de 

Educação, Ciência e 

Tecnologia de Goiás  

GO 
Centro-

Oeste 

62 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Radioproteção e 

Dosimetria  
DO 5 IRD 

Instituto de Radioproteção e 

Dosimetria  
RJ Sudeste 

63 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Educação, 

Linguagem e 

Tecnologias  

ME 3 UEG 
Universidade Estadual de 

Goiás  
GO 

Centro-

Oeste 

64 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Ciências Sociais e 

Humanas  
ME 3 UERN 

Universidade Estadual do 

Rio Grande do Norte  
RN Nordeste 

65 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Memória: 

Linguagem e 

Sociedade  

DO 4 UESB 
Universidade Estadual do 

Sudoeste da Bahia  
BA Nordeste 

66 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Ciência e Tecnologia 

Para Recursos 

Amazônicos  

ME 3 UFAM 
Universidade Federal do 

Amazonas  

A

M 
Norte 

67 Multidisciplinar  Interdisciplinar  Direitos Humanos  ME 3 UFG 
Universidade Federal de 

Goiás  
GO 

Centro-

Oeste 

68 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Performances 

Culturais  
ME 4 UFG 

Universidade Federal de 

Goiás  
GO 

Centro-

Oeste 

69 Multidisciplinar  Interdisciplinar  Estudos do Lazer  DO 4 UFMG 
Universidade Federal de 

Minas Gerais  

M

G 
Sudeste 

70 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Dinâmicas Territoriais 

e Sociedade na 

Amazônia  

ME 3 UFPA 
Universidade Federal do 

Pará  
PA Norte 



71 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Direitos Humanos, 

Cidadania e Políticas 

Públicas  

ME 3 UFPB/J.P. 
Universidade Federal da 

Paraíba/João Pessoa  
PB Nordeste 

72 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Modelos de Decisão 

e Saúde  
DO 4 UFPB/J.P. 

Universidade Federal da 

Paraíba/João Pessoa  
PB Nordeste 

73 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Modelagem 

Matemática e 

Computacional  

ME 4 UFRRJ 
Universidade Federal Rural 

do Rio de Janeiro  
RJ Sudeste 

74 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Métodos e Gestão em 

Avaliação  
MP 4 UFSC 

Universidade Federal de 

Santa Catarina  
SC Sul 

75 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Gestão do Trabalho 

Para a Qualidade do 

Ambiente 

Construído  

MP 3 UGF Universidade Gama Filho  RJ Sudeste 

76 Multidisciplinar Interdisciplinar 
Nanociência e 

Nanobiotecnologia 

ME 4 
UnB Universidade de Brasília DF 

Centro-

Oeste DO 4 

77 Multidisciplinar Interdisciplinar 
Tecnologias Química 

e Biológica 

ME 4 
UnB Universidade de Brasília DF 

Centro-

Oeste DO 4 

78 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Biodiversidade e 

Agroecossistemas 

Amazônicos  

ME 3 UNEMAT 
Universidade do Estado de 

Mato Grosso  
MT 

Centro-

Oeste 

79 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Saúde , 

Interdisciplinaridade 

e Reabilitação  

ME 4 
UNICAM

P 

Universidade Estadual de 

Campinas  
SP Sudeste 

80 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Desenvolvimento 

Rural  
MP 3 UNICRUZ Universidade de Cruz Alta  RS Sul 

81 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Gestão Pública e 

Sociedade  
ME 3 UNIFAL 

Universidade Federal de 

Alfenas  

M

G 
Sudeste 

82 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Desenvolvimento e 

Tecnologias Sociais  
ME 3 UNIFEI 

Universidade Federal de 

Itajubá  

M

G 
Sudeste 

83 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Interdisciplinar em 

Ciências da Saúde  
DO 4 UNIFESP 

Universidade Federal de 

São Paulo  
SP Sudeste 

84 Multidisciplinar  Interdisciplinar  Nanociências  DO 4 UNIFRA 
Centro Universitário 

Franciscano  
RS Sul 

85 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
História e Estudos 

Culturais  
ME 3 UNIR 

Universidade Federal de 

Rondônia  
RO Norte 

86 Multidisciplinar  Interdisciplinar  
Ambiente e 

Desenvolvimento  
DO 4 

UNIVATE

S 

Centro Universitário 

UNIVATES  
S Sul 

87 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Gestão Social, 

Educação e 

Desenvolvimento 

Regional  

MP 3 UNIVC Faculdade Vale do Cricaré  ES Sudeste 

88 Multidisciplinar  Interdisciplinar  

Meio Ambiente e 

Desenvolvimento 

Regional  

ME 4 
UNOEST

E 

Universidade do Oeste 

Paulista  
SP Sudeste 

 

Legenda 

ME - Mestrado 

DO - Doutorado 

MP - Mestrado Profissional 
 


